part number: 09163238

04/08

g e K a0+ Farbe sowis lmtum varbehsllen. Einbauanleitung

Bublact o cheng o Lo o oo, et and aolour, and may contaln arora. Installation instructions
S s OO e oot e oot e 1 oaulour el saus réaarvo Consignes de montage
o foaa i ot binfn, o cvenele veralseingen Montagehandleiding
e e fespiatanay Vo samt fellforbeholdes. Montagevejledning

Endringer angaende konstruksjon, utstyr, farge og lelitageise forbeholdes.
Opplysninger og Hustrasjoner uforbindtlig.

Monteringsinstruksjon

Med resarvatlon {dr 8ndringar vad det g&ller konstruktion, utrustning, firg eamt {8r misstag,
Uppgliterna och blldema Ar Inte bindands.

Installationsanvisning

PldAtAmme olkeuden rakennetts, varustusta, vAri4 koskeviin eska erahdyksest Johtuvlin
muutokslin. Tiadol Ja kuvat alvat ale sitovia,

Asennuschje

Con riserva di madifiche relative a progettaziones, dotazions, colare ed errorl.
Le Indicazlon! e figure sono fornlte sensa Impegno.

Istruzioni per il montaggio

Reservadan las mod!flcaclones raspecto a disefio, equipamlento, color, asi como srror.
Indicaclones y flguras sln compromiso.

Instrucciones de montaje

Raservamas o direite de aiteragbes relativaments ao desenho, egquipamento, cor, bem como de
arfo. Os dados e as gravuras nfic implicam compromlsso da nossa parie.

Instrugoes de montagem

AnTunivoupe kdBe enupUAakn wg npog aoAAayég o axgon pe kataokel], eEorthiops,
GiappiiBuon, xpupatiopolg kai Adén napadpopiig.

Odnyieg eykardaTraang

Zmany, tyka[lcl se kanstrukos, vybavenl, barvy, Jako2 | omyly [sou vyhrazeny.
Udaje a vyobrazenl [sou nezdvazné.

Navod k montazi

Zactrzega slg prawo do zmlan dot. konstrukel, wykoniczenla, kalorystykl araz pomylek.
Dana I llustracje nlewlgzaoe.

Instrukcja montazu

Tasarim, donarm ve rank bakimindan degligikllk yapma hakla ve hata ve eksiklik mahluzdur.
Verller ve resimler baflayior defildir.

Montaj talimati

A szarkezet, & kivitel &s a szin valtoztaldsa, valamint a valtozAsok Joga fenntartva.
Az adatok é8 az abrak nem kbtelelzod drvanylek.

Beépitési utmutaté

Pravo promjena u svezl kenstrukcl]s, opreme, boje kao | zabuns erld2avamo.
Podaal | llustrac!je su nechavezne.

Upute o ugradniji

JanaaeHy NPAEEA N0 DTHOWEHNe HA KOHDTRYKUMSTA, 0G38HENAEHETO, LIB6TA i FPBLIKy,
JlaHHMTe M ManGpamaeHUaTa He ca ofiBLpanam.

NHeTpykumst 32 MOHTAX

Ne rezarvam dreptul unor modlficrl ale construcjisu, dotaril, culorll gl dreptul la erorl
Dalgle indlcate gl Imaginile sunt orlentative.

Instructiuni de montaj

TpeEA HA BHBCEHNS 3MBHEHUA OTHOCHTENEHO KOHOCTPYKLUY, CCHALBHNS!, OKPACKY, A TAKKS HE
oGy GoXpAHAKTCR, [laHHbe ¥ WITRIGCTRAYMY UMEIDT NPUMBPHEIA XBpaKkTep.

NHCTPYKLMS O MOHTAXY M YCTAHOBKE

Paslilekama konstrukeljos, [rangos bel relkmeny, spalvos pakeitmy Ir klaldy telsd.
Duomaenys Ir llistraclfos nejparalgojantys,

Montavimo informacija

Tiek paturtas tlesibas uz konstrukel)as, lekértu, krisu lzmalpdm, k& art k|idi8anos,
Dati un aftéll bez salettham.

ilemontéSanas pamaciba

Konstruktsloaonl, varustuse }a vearvl osas muudatused ning eksimine lubatud.

Paigaldusjuhend

86 8660eee0eRAREL0Re e

9006600886828 6re0R0eeeaee

Andmed Ja joonlsed on mitteslduvad.

Zadr?ana pravica do sprememb glede konstrukcl{e, opreme, barve ter. pomote. =

Podatki In elike 8o nsobvezne. Ie:op ) F NaVDdIIO Za vgr adnja
Zmeny, ktoré sa tyka|a kon&trukals, vyhavents, farby, ako af omyly st vyhradend. = x

(idale & zobrazenla 8 nezavAzna, Montézny navod

GM Europe GmbH
‘Bahnhofsplatz 1, D-65423 Riisselsheim, Germany



part number: 09163238

Wasser-Heizgeréat ‘n,ebaStO

Feel the drive

Zusatzheizung Thermo Top E 003

_
Zusatzheizung Thermo Top C o002

Zusatzheizung Thermo Top P 04

Einbauanleitung

Opel Zafira B

Benzin- und Diesel
ab Modell 2005
Nur fur Linkslenker

ACHTUNG!
A Warnung vor Gefahr:
Das unsachgemaéalRe Einbauen oder Reparieren von Webasto Heizsystemen kann Feuer

verursachen oder zum Austritt von todlichem Kohlenmonoxid fithren. Dadurch koén-
nen schwere oder tddliche Verletzungen hervorgerufen werden.

Fir den Einbau und die Reparatur von Webasto Heiz- und Kihlsystemen bedarf es ei-
nes speziellen Firmentrainings, technischer Dokumentation, Spezialwerkzeuge und
eine Spezialausrustung.

Versuchen Sie NIEMALS, Webasto Heiz- oder Kihlsysteme einzubauen oder zu repa-
rieren, wenn Sie das Firmentraining nicht erfolgreich abgeschlossen und dabei die
notwendigen technischen Fahigkeiten erworben haben und die fir einen sachgerech-
ten Einbau und Reparatur nétigen technischen Dokumentationen, Werkzeuge und
Ausrustungen nicht zur Verfiigung stehen.

Befolgen Sie IMMER alle Webasto Einbau- und Reparaturanleitungen, und beachten
Sie alle Warnhinweise.

Webasto tbernimmt keine Haftung fir Mangel und Schéden, die auf einen Einbau
durch ungeschultes Personal zuriickzufiihren sind.

Ident.-Nr.: 1310309C Schutzgebiihr 10,- Euro© Webasto AG



part number: 09163238

Opel Zafira B

Inhaltsverzeichnis

Glltigkeit 2  Wasser 20
Heizgerat / Einbaukit 3 1,61Benzin 20
Vorwort 3 1,81Benzin 21
Allgemeine Hinweise 3 2,0 | Benzin 22
Spezialwerkzeug 4  2,21Benzin 23
Erlauterungen zum Dokument 5 1,9 | Diesel 24
Vorarbeiten 5 1,7 | Diesel 25
Einbauort Heizgerat 5  Schlauche abléngen 26
Elektrik vorbereiten 6  Flechtschutz 27
Schema Elektrik 7  Verlegung 27
Geblaseansteuerung manuelle Klimaanlage 9 Brennstoff 34
Mit Innenraumuberwachung 10  Abgas 38
Geblaseansteuerung Klimaautomatik 11  AbschlieBende Arbeiten 40
Mit Innenraumiberwachung 12 Schablone Tankarmatur 41
Option Telestart 13  Schablone Tankentnehmer 42
Option Thermo Call 14  Bedienungshinweise fir den Kunden 43
Brennluft 15

Einbauort vorbereiten 16

Heizgerat vorbereiten 18

Heizgerat einbauen 18

Giltigkeit
Hersteller Handelsbezeichnung | Typ EG-BE-Nr./ ABE

Opel Zafira B A-H / Monocab |el* 2001/ 116 * 0325 *
Motortyp Motorart Leistung in kW Hubraum in cm3
Z16XEP Benzin 77 1598

Z18XER Benzin 103 1796

Z20LEH Benzin (OPC) 177 1998

Z20LER Benzin 147 1998

Z22YH Benzin 110 2198

Z17DTJ Diesel 81 1686

Al17DTJ Diesel 81 1686

Z17DTR Diesel 92 1686

Al17DTR Diesel 92 1686

Z19DTL Diesel 74 1910

Z19DT Diesel 88 1910

Z19DTH Diesel 110 1910

Fahrzeug- und Motortypen sowie Ausstattungsvarianten, die nicht in dieser Einbauanleitung aufgefuhrt
sind, wurden nicht geprift. Ein Einbau nach dieser Einbauanleitung kann aber méglich sein.
Der Einbauort von Vorwahluhr und Sommer- / Winterschalter ist vor dem Einbau mit dem Endkunden

abzustimmen!




part number: 09163238

Opel Zafira B

Heizgerat / Einbaukit
Menge Bezeichnung Bestell-Nr.:
1 Lieferumfang Thermo Top C-Benzin 83343C
Opel-Katalog-Nr.: 1734010
1 Lieferumfang Thermo Top C-Diesel 83344C
Opel-Katalog-Nr.: 1734011
1 Einbaukit Opel Zafira B Benzin- und Diesel 1303047F
Opel-Katalog-Nr.: 1734115

Zusatzlich erforderlich bei 1,91 Dieselfahrzeugen

Menge Bezeichnung Opel- Teilenummer:
1 Halter Unterdruckventil 9268928
Opel-Katalog-Nr.: 1734144

Optionales Bedienelement wahlweise:

Menge Bezeichnung Bestell-Nr.:
1 Bedienelement siehe Opel-Preisliste
Vorwort

Diese Einbauanleitung gilt fur die Fahrzeuge Opel Zafira B mit Benzin- und Dieselmotor

- Gliltigkeit siehe Seite 2 - ab Modelljahr 2005 und spéter, wenn technische Anderungen am Fahrzeug
den Einbau nicht beeinflussen, unter Ausschluss jeglicher Haftungsanspriche. Je nach Version und
Ausstattung des Fahrzeuges kénnen beim Einbau Anderungen gegeniiber dieser ,Einbauanleitung*
notwendig werden.

In jedem Fall sind jedoch die Vorschriften der ,Einbauanweisung” und ,Bedienungs- und Wartungsan-
weisung“ der Thermo Top C zu befolgen.

Die entsprechenden Regeln der Technik sowie eventuelle Angaben des Fahrzeugherstellers sind beim
Einbau einzuhalten.

Allgemeine Hinweise

Der Einbau erfolgt gemafR den allgemein tblichen Regeln der Technik. Wenn nicht anders beschrie-
ben, erfolgt die Befestigung von Schlduchen, Leitungen und Kabelbdumen mit Kabelbindern an fahr-
zeugeigenen Leitungen und Kabelbdumen.

Scharfe Kanten sind mit Scheuerschutz (aufgeschnittener Kraftstoffschlauch) zu versehen!

Blanke Karosseriestellen, wie z.B Bohrungen, sind mit Korrosionsschutzwachs (Tectyl 100K, Bestell-
Nr. 111329) einsprihen.




part number: 09163238

Opel Zafira B

Spezialwerkzeug
- Drehmomentschlissel fur 2,0 - 10 Nm
- Abklemmzangen

Mechanische Arbeiten

Elektrik

Wassereinbindung

Kraftstoffeinbindung

Abgasanlage

Brennluft

LN T

Auf Besonderheiten wird durch folgende Symbole hingewiesen:

besondere Gefahr von Verletzungen oder tédlichen Un-
fallen

besondere Gefahr der Beschadigung von Bauteilen

besondere Brand- und Explosionsgefahr

Verweis auf allgemeine Einbauanweisung der Webasto
Komponente bzw. auf fahrzeugspezifische Unterlagen
des Herstellers

Hinweis auf eine technische Besonderheit

Der Pfeil im Fahrzeugpiktogramm zeigt die Position am
Fahrzeug und die Blickrichtung

Ej@gbab




part number: 09163238

Opel Zafira B

- Einnietmutternzange
Erlauterungen zum Dokument

Um lhnen einen schnellen Uberblick (iber die einzelnen Arbeitsschritte zu geben, finden Sie eine Kennz

der AulRenkante oben rechts auf der jeweiligen Seite.

Vorarbeiten

ACHTUNG!

- Batterie abklemmen!

- Druck im Kihlsystem ablassen!

- Fabriknummer vom Typschild Original auf das Typschild Duplikat ibertragen
- Die nicht zutreffende Jahreszahl auf dem Duplikatschild entfernen

- Duplikatschild (Typschild) an geeigneter Stelle sichtbar anbringen

- Batterie komplett ausbauen (nur beim 1,9 | Diesel)

- Luftfilter komplett mit Ansaugschlauch ausbauen

- Scheibenwischer rechts abbauen

- Wasserkastenabdeckung ausbauen

- Kraftstofffilter ausbauen

- Tankdeckel 6ffnen, Tank bellften

- Tankdeckel wieder schliel3en

- Tank gemaR Herstellerangaben ausbauen

- StoRfanger abbauen

- vorderer Teil der Radhausverkleidung rechts ausbauen

- Unterfahrschutz ausbauen (je nach Fahrzeugausstattung)

- Hupen demontieren

- Unterdruckventil demontieren (nur beim 1,9 | Diesel)

- Untere Armaturenbrettverkleidung Fahrerseite ausbauen

- Handschuhfach ausbauen

- Tankarmatur gemaf Herstellerangaben ausbauen

- Handschuhfach ausbauen

- Klimabedienteil ausbauen (nur bei Klimaautomatik)

- A-Saulenverkleidung im Fulsraum der Beifahrerseite ausbauen

- Schwellerabdeckung links komplett. ausbauen (nur bei Alarmanlage)
- Kabelschacht unter Schwellerabdeckung 6ffnen (nur bei Alarmanlage)

Einbauort Heizgerat

1 Heizgeréat

eichnung an

Einbauort




part number: 09163238

Opel Zafira B

sw 0,75mm2

100

®, 0 6

sw 0,75mm?2

Elektrik vorbereiten

Klimaautomatik (ECC und SAC)

Leitungsabschnitt 1 wird spéter fir Anschlufd
am Klimabedienteil bendtigt.

Fahrzeuge mit Innenraumiuberwachung

Leitungsabschnitt 2, 3, 4, 5 werden spéter fir
die Abschaltung der Innenraumiberwachung
bendtigt.

70 200 200
® 30
A
M F3
| ]
rt/'ws
gn/ws
o
X1
HG
d 31

Leitungen
ablangen

Leitungen
ablangen

Kabel-
baum vor-
montieren




part number: 09163238

Opel Zafira B

Elektrik
Kabelbaumdurchfiuhrung

1 Gummitiille

Vorwahluhr, Option Sommer-/Winterschalter

1 Sommer- Winterschalter, Bohrung @ 12mm
2 Vorwahluhr, Bohrschablone

" Kabelbaum Dosierpumpe erh
l

spater zusammen mit Brenn- ‘

| stoffleitung entlang der fahr- |
zeugeigenen Kraftstoffleitungen

/\ am Unterboden verlegen By /

Sicherungshalter, K3-Relais

2 Bohrung @ 5,5mm,

1 Schraube M5x12, Karosseriescheibe [2x], K3-
Relais, Winkel, Bundmutter M5

3 Massestiitzpunkt, Bundmutter M6 an vorhan-
denem Stehbolzen

4 Halteplatte Sicherungshalter, Schraube
M4x10, Scheibe, Mutter M4

5 Sicherungshalter

K3.1- Relais zusatzlich bei Innenraumuiber-
wachung

2 K3.1- Relais
1 Bohrung @ 4mm, Blechschraube 5,5x13

an

Schema
Kabel-
baumverle-

gung



part number: 09163238

Opel Zafira B

Nur fur Fahrzeuge mit Innenraumiberwa-
chung

Beiliegenden Isolierschlauch auf Zusatzlei-
tung (5) bis zur Kabeltille im Innenraum auf-
schieben!

Zusatzleitung an der linken A-Saule im Ka-
belschacht nach hinten verlegen.

1 Leitungsabschnitt 5

Die Abschaltung der Innenraumiiberwa-
chung erfolgt am Rear Zone Module hinter
der linken Kofferraumverkleidung!

2 Leitungsabschnitt 5
3 Stecker X5
1 Steckplatz Stecker X5

Stecker X5 nach Herstellerangaben zerlegen!
Vordere Kabelbinder abtrennen! Beide Ent-
riegelungsnasen mit einem kleinen Schrau-
bendreher nach hinten driicken und dabei
das Steckergehause abziehen.

1 Stecker X5

Einbindung am blauen Stecker X5 vom Rear
Zone Module.

Verbindungen gemafR Schaltplan Seite 10
oder 12, je nach Ausstattung, herstellen!

1 Stecker X5 Pin 12
2 Leitungsabschnitt 5

Zusatzlei-
tung verle-
gen

Stecker ab-
ziehen

Stecker
entriegeln

Leitung an-
schlielRen




part number: 09163238

Opel Zafira B

"4

Geblaseansteuerung manuelle Kli-
maanlage

Einbindung am 6-poligen Stecker ZF 5 -12
vom Geblasemotor.

Verbindungen gemaf Schaltplan mit beilie-
genden Flachsteckverbindern herstellen.

1 Stecker 6-polig von Widerstandsgruppe

Achtung!
Kabelfarben kdnnen variieren.

Geblasestufe 2 mul angesteuert werden!

Opel

i 30
i | 15
HG ¢| ) rt |i| FE4
n

I
gA i 30A
i - K15 X125
gn/ws rt/ws | 30 86
: XC41
| orl vi| bll gn /— '@
. hg7 & 85
A A T
. |
! 87a | *
1 K3 Sw 1 I Al X125
4I_r\_-
85\ :
[ | 4] 1| 2| 5 .

i P

I
. 1P M5 _A60
| R1_A60 [ [ip| .
br I 3 W
sw
® | ® 31
Bauteile Webasto Bauteile Opel Farben und Symbole
HG Heizgerat TT-C/E M5 Geblasemotor rt rot
X1 6-poliger Stecker HG K15 |Geblaserelais ws weild
F3 Sicherung R1 Geblasewiderstand sw schwarz
K3 Gebléaserelais Al Klimabedienteil br braun
FE Sicherung gn grun
bl blau
ge gelb
or orange
Vi violett
X Trennstelle
Kabelfarben kénnen variieren!

=)

Anschlul}
Geblase-
motor

="
an

Schaltplan
manuelle
Klimaanla-

ge

Legende



part number: 09163238

Opel Zafira B

"4

Nur fir manuelle Klimaanlage mit Innen-

raumuberwachung

Verbindung gemaf Schaltplan mit beiliegen-

den Flachsteckverbindern herstellen.

Webasto | Opel
i 30
- —:
HG | B [I] FE4
X1 [I] gg’ | 30A
4\ :
a | K15_X125
gn/ws rt/ws | 30 86
: _ XC41
| or wvi bl] gn - '@
n hg7 & 85
k 1 |
\ .
86 ) B7/p) 7y 872 | X
3 -~ K3 sw | I Al_X125
N
85\ 30 I
- 4] 1l 2| s rt
sw br I +; \
® ! M5_A60
w®@ sw® I P
| R1 _A60 1P T
85 30 I 3 W
.\ K3.1.
!ZEII ‘ | SW @
86\ 878 & 87a - sw
N | [12A X5
! RZM
I
& ® 31

Bauteile Webasto Bauteile Opel Farben und Symbole
HG Heizgerat TT-C/E M5 Geblasemotor rt rot
X1 6-poliger Stecker HG K15 |Geblaserelais ws weild
F3 Sicherung R1 Geblasewiderstand sw schwarz
K3 Geblaserelais Al Klimabedienteil br braun
K3.1 |Zusatzrelais FE Sicherung gn grin
RZM |Rear Zone Modul bl blau
or orange
Vi violett
X Trennstelle
Kabelfarben kénnen variieren!

=)

Anschlul®
Geblase-
motor

an

Schaltplan
manuelle
Klimaanla-
ge mit
Innen-
raumiber-
wachung

Legende

10



part number: 09163238

Opel Zafira B

Geblaseansteuerung Klimaauto-
matik (ECC und SAC)

Einbindung am 32-poligen Stecker ZF 32 - 1
vom Klimabedienteil.

Verbindungen gemaf Schaltplan mit beilie-
genden Flachsteckverbindern und Microtimer
herstellen.

1 Leitungsabschnitt 1
2 Stecker 32-polig

Webasto | Opel
I 30
' 15
HG £3 |
1A |
| !
gn/ rt/ws | V/
i
l\ | @
87a : SW
K : s
] .
_ K3 I
I
T— | 1A |ZF32-1
i KB
I
br I
® } 31
Bauteile Webasto Bauteile Opel Farben und Symbole
HG Heizgerat TT-C/E KB Klimabedienteil rt rot
X1 6-poliger Stecker HG ws weild
F3 Sicherung sw schwarz
K3 Geblaserelais br braun
gn grun
] Leitungsenden isolie-
o ren und wegbinden

Kabelfarben kbnnen variieren!

Anschlul}
Klimabe-
dienteil

an

Schaltplan
Klimaauto-
matik (ECC
und SAC)

Legende

11



part number: 09163238

Opel Zafira B f

Nur fur Klimaautomatik mit Innenraum- @
Uberwachung (ECC und SAC)

Anschlul®
Verbindung gemaR Schaltplan mit beiliegen- |Geblase-
den Flachsteckverbindern herstellen. motor

Webasto | Opel u!U

I 30
15
|
HG II] £3
1A

4\ | :

I

gniws rtiws |
| /

/L I

87a :

K I Schaltplan
K3 o] sw @ matic it

Y

85y | Inneraum-
. Uberwa-
| chung
sw br . (ECC und
1A |[ZF32-1
@ | '_| SAC)
KB
sw @ sw @ I
I
I sw @
2 A\ K3.1.
‘ | 12/ | X5
86\ 87\ \y87a -
Y T | RZM
|
I
® - 31
I
Bauteile Webasto Bauteile Opel Farben und Symbole
HG Heizgerat TT-C/E KB Klimabedienteil rt rot
X1 6-poliger Stecker HG RZM |Rear Zone Modul ws weild
F3 Sicherung sw schwarz
K3 Geblaserelais br braun Legende
K3.1 |Zusatzrelais gn grin
] Leitungsenden isolie-
o ren und wegbinden
Kabelfarben kénnen variieren!

12



part number: 09163238

Opel Zafira B f

an

Option Telestart

1 Empfanger
2 Bohrung @5,5mm, Schraube M5x12,
Bundmutter [2x]

3 Halter
Empféan-
ger montie-
ren

1 Antenne
Antenne
montieren

Nur bei TIOOHTM @

1 Temperatursensor TLOOHTM

Tempera-
tursensor
montieren

13



part number: 09163238

Opel Zafira B

-

™\ | Option Thermo Call

‘._

’/ 1 Empfanger
P 2 Bohrung @ 4mm, Blechschraube 5,5x9,5

[4X]

1 Antenne

1 Taster

an

Empféan-
ger montie-
ren

Antenne
montieren

Taster
montieren

14



part number: 09163238

Opel Zafira B

6

[1]
4
<2 »

Brennluft

1 Brennluftleitung
a =150mm

Abschnitt X entsorgen

Einbaulage Luftansaugschalldampfer beach-
ten, siehe ,Einbauanweisung”!

1 Halteclip entfernen und Kabelbaum
oberhalb Radhaus mit Kabelbinder
befestigen

1 Brennluftansaugschlauch gekirzt

2 Ansaugschalldampfer

3 Beiliegender Clip mit Kabelbinder in vor-
handene Bohrung

Brennluft-
leitung ab-
langen

an

Ansaug-
schall-
dampfer
vormontie-
ren

Ansaug-
schall-
dampfer
vormontie-
ren

15



part number: 09163238

Opel Zafira B

Einbauort vorbereiten

Beiliegenden Kantenschutz 200 lang mittig
trennen!

1 Kabelbaum Heizgeréat
2 Kantenschutz 100 lang

1 Traverse Stol3fanger
2 Kantenschutz 100 lang

Hupen demontieren. Bundmutter wird wieder
verwendet.

Bei 2 Hupen, Halterung gemaf Abbildung
montieren

1 Fahrzeugeigene Schraube

1 Fahrzeugeigener Stehbolzen, Bundmutter
2 Hupenhalterung

Kanten-
schutz-
montieren

Kanten-
schutz-
montieren

Hupen vor-
bereiten

Hupen
montieren

16



part number: 09163238

Opel Zafira B

Bei 1 Hupe, Halterung geman Abbildung
montieren! Auf Freigéngigkeit zu benach-
barten Bauteilen achten!

1 Fahrzeugeigener Stehbolzen, Bundmutter
-=. 2 Hupenhalterung

Nur fur 1,9 | Dieselfahrzeuge

2 Schwingmetallpuffer herrausschrauben
1 Fahrzeugeigener Halter Unterdruckventil
entsorgen

1 Halter Unterdruckventil (Opel-Num-
mer:9268928)
2 Schwingmetallpuffer einschrauben [2x]

3 Halter Unterdruckventil

4 Fahrzeugeigener Stehbolzen, Bundmutter
vom Hupenhalter

2 Unterdruckventil

1 Fahrzeugeigene Bundmuttern

Hupen
montieren

=

Halter Un-
terdruck-
ventil
demontie-
ren

Halter Un-
terdruck-
ventil
komplettie-
ren

Unter-
druckven-
til
montieren

17



part number: 09163238

Opel Zafira B

MaRangaben in mm!

1 Bohrung @ 7 mm [2X]

ﬂ'!ﬂ .'-ﬂ_-:' By Gepragtes Raster auf Radhausverkleidung

A komplett entfernen!

, - ﬂf w : 1 Radhausverkleidung

Heizgerat vorbereiten
Ejotschrauben, Anzugsdrehmoment 10 Nm!

1 Heizgerat
2 Halter
3 Ejotschraube [2X]

Heizgerat einbauen

Zwischen Halter und Karosserie Distanz-
hilse 30 lang montieren

1 Vormontierter Halter

2 Schraube M6x50, Karosseriescheibe au-
3en 22mm, Distanzhilse 30 lang, Karos-
seriescheibe aufRen 17,6mm, Bundmutter
M6

3 Schraube M6x50, Distanzhiilse 30 lang,
Bundmutter M6

Einbauort
vorberei-
ten

Profilgum-
mi einset-
zen

Heizgerat
vorberei-
ten

Heizgerat
vorberei-
ten

18



part number: 09163238

Opel Zafira B

1 Halter lose montieren

2 Heizgerat

3 Ejotschraube [2X]

4 Lochbild Ubertragen, Bohrung 9 mm [2x]

Halter 1 wieder am Heizgerat montieren!
Ejotschrauben, Anzugsdrehmoment 10 Nm!

2 Schraube M6x20, Federring, Karosserie-
scheibe, Einnietmutter M6

3 Ejotschraube [2X]

4 Schraube M6x20, Federring, Einnietmutter
M6

1 Flex-Rohr
2 Schelle @ 27mm
3 Heizgerat

Heizgerat
vorberei-
ten

Heizgerat
montieren

Brennluft-
ansauglei-
tung

montieren

19



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

Wasser

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-
belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

1,6 | Benzin =)

=)

) (g
Wwarme-
tauscher ﬂﬂﬂ
@22

| ‘\@m@ Schema
21520 Wasserver-
a legung
® | ot
dood
I @ 20x15 222

Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm! @

20



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-

belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

1,8 | Benzin =)

_

=)

) -

Warme-

tauscher

@m@Js Schema

@20x15 922 ‘\‘ Wasserver-
legung
@ 20x20
S

@ T %) 20>:5J§j

@22

Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm!

21



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-
belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

2,0l Benzin =)

=)

) )
Warme-
tauscher
Schema
@;213;@@{\, J Wasserver-
@ > legung
< r‘
doog
@o0x15 222

Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm!

22



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-
belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

2,21 Benzin =)

=)

) 0
Warme-
tauscher
5 J Schema
@é 20x15 @2 ~‘~ J Wasserver-
— legung
6500 = @
< @ 20x20
PO :
Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm! @

23



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-
belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

1,91 Diesel =)

=)

) ]
Warme-
tauscher
@m@.}s‘ Schema
@20x18 925 S Wasserver-
@ e legung
4_ F
dood
@20x18 225

Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm!

24



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

ACHTUNG!

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!

Auslaufendes Kiihlwasser ist mit geeignetem Behdlter aufzufangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Ka-
belbindern! Schlauch- und Federbandschellen so positionieren, dass kein anderer Schlauch besché-
digt werden kann!

Die Einbindung erfolgt ,Inline* gemaf nachfolgendem Schema:

1,7] Diesel =)

=)

) g
Warme-
tauscher mm

a@‘ . Schema
2272 % Wasserver-
020><15§ [ |egung

@ 20x20

Alle nicht bezeichneten Schellen sind Federbandschellen @ 27mm!

25



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
&

Schlauche ablangen

1,6 | Benzin

a=1500mm

b =1250mm

c= 100mm Wasser-
schlauche

Abschnitt X entsorgen ablangen

1,81 Benzin u@)

b = 1500mm
¢ =1150mm

Abschnitt X entsorgen

Wasser-
schlauche
ablangen

2,21 Benzin @

Schlauchstiick A nach Schema kiirzen

b =1570mm

¢ = 1350mm

Abschnitt X entsorgen
Wasser-
schlauche
ablangen

2,01 Benzin u@)

a =1500mm
b =1250mm

Abschnitt X entsorgen

Wasser-
schlauche
ablangen

A
o
y

26



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

X

k.

»”i

]

C

I‘
[

»i »
) Ll

1,9 | Diesel

a=1750mm
b = 1350mm

Abschnitt X entsorgen

1,7 | Diesel

a=1530mm
b =1250mm

Abschnitt X entsorgen

Flechtschutz

Alle Fahrzeuge

Einen der beiliegenden Flechtschutzschlau-
che und 2 Stuck Schrumpfschlauche halbie-
ren! Flechtschutzschlauche geman
Abbildung aufziehen und schrumpfen!

1 Schrumpfschlauch halbiert
2 Schrumpfschlauch ganz an Trennstelle

Verlegung

Alle Fahrzeuge

1 Schlauchschelle @ 27mm [2x]

Wasser-
schlauche
ablangen

Wasser-
schlauche
ablangen

=)

Flecht-
schutz-
schlauch
aufziehen

Anschlul
am Heizge-
rat

27



part number:

09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

1 Distanzmutter 40mm, gummierte Rohr-

schelle [2x], Schraube M6x20, Federring

2 Schraube M6x50, Federring, Karosserie-

scheibe

1 Lochband
3 Schraube M6x20 (von Innen nach Aus-

sen), Karosseriescheibe, Bundmutter

2 Schraube M6x20 (von Aussen nach In-

nen), gummierte Rohrschelle, Bundmutter
[2x]

1,61 ; 1,8l; 2,0l Benzin und 1,9l Diesel

1 Fahrzeugeigene Mutter
2 Winkel

1 Gummierte Rohrschelle

4 Schraube M6x20, Bundmutter
2 Kabelbinder

3 Gummiprofil sw [2X]

Befesti-
gung am
Motortra-
ger

Befesti-
gung am
Motortra-
ger

Verlegung
im Motor-
raum

Verlegung
im Motor-
raum

28



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

Gummiprofil gemaR Bild positionieren! @

Verlegung
im Motor-
raum

m 3 — ; -
oo dian

2,2l Benzin u@)

2 Schraube M6x20, gummierte Rohrschelle,
Winkel, Bundmutter
1 Fahrzeugeigene Schraube

Verlegung
im Motor-
raum

1 Servopumpe

Verlegung
im Motor-
raum

1,6 | Benzin u@)

1 Schlauch Motorausgang
2 Trennstelle
3 Schlauchstiick Warmetauschereingang

Trennstelle

29



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

1 Schlauch Motorausgang

1 Schlauchstick Wéarmetauschereingang

1,81 Benzin

1 Schlauch Motorausgang
2 Trennstelle
3 Schlauchstick Warmetauschereingang

1 Schlauch Motorausgang

Anschlul}
am Motor-
ausgang

Anschlul®
am Warme-
tauscher-
eingang

Trennstelle

Anschlul®
am Motor-
ausgang

30



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

1 Schlauchstiick Warmetauschereingang

2,01 Benzin

Schlauch wurde vom Warmetauscherein-
gang abgezogen!

1 Schlauchstick Wéarmetauschereingang
2 Schlauch Motorausgang
3 Trennstelle [2X]

1 Schlauchstiick Warmetauschereingang
2 Schlauch Motorausgang

2,21 Benzin

1 Trennstelle

2 Schlauchstiick Warmetauschereingang

3 Schlauch Motorausgang entsorgen, fahr-
zeugeigene Schelle wird wieder benutzt

Anschlul}
am Warme-
tauscher-
eingang

Trennstelle

Anschlul3
Motoraus-
gang und
Warmetau-
scherein-

gang

Trennstelle

31



part number: 09163238

Opel Zafira B

-|‘+
|

1 Schlauchstick Wéarmetauschereingang

1,9 | Diesel

Schlauch 1 Motorausgang / Warmetauscher-
eingang ausbauen!

3 Trennstelle [2X]

1 Schlauchstiick entsorgen

2 Schlauchstiick Warmetauschereingang
4 Schlauch Motorausgang

Anschlul}
am Motor-
ausgang

Anschlul®
am Warme-
tauscher-
eingang

Trennstelle

Verlegung
an Spritz-
wand

32



part number: 09163238

Opel Zafira B

b

1 Schlauch Motorausgang
2 Abstandshalter

1 Schlauchstiick Wéarmetauschereingang

1,7 | Diesel

Schlauch Motorausgang / Warmetauscher-
eingang 1 an den Markierungen trennen!

1 Schlauchstiick Motorausgang

2 Schlauchstiick entsorgen

3 Schlauchstiick Warmetauschereingang
ausbauen

Schlauch Wéarmetauschereingang wieder
montieren!

1 Schlauchstiick Wéarmetauschereingang

Anschlul}
am Motor-
ausgang

Anschlul®
am Warme-
tauscher-
eingang

Trennstelle

SchlauchC
vormontie-
ren

33



part number: 09163238

. ==
Opel ZafiraB |glm
b
Gummierte Rohrschelle @ 48mm 3 Uber @
Schlauch A und B aufschieben und mit
Kunststoffmutter 1 an fzg.eigenen Stehbol-
zen befestigen!
2 Profilgummi sw [2x]
Verlegung
an Spritz-
wand
Anschlul®
am Warme-
tauscher-
eingang
1 Schlauch Motorausgang
2 Profilgummi sw
Anschlul3
am Motor-
ausgang
1 Abstandshalter
Abstands-
halter ein-
setzen

34



part number: 09163238

Opel Zafira B

Brennstoff

VORSICHT!
Tankdeckelverschluf3 des Fahrzeugs 6ffnen, Tank beliften und Tankverschluld wieder schliel3en!

Auslaufenden Kraftstoff mit geeignetem Behélter auffangen!
Brennstoffleitung und Kabelbaum Dosierpumpe so verlegen, dass sie gegen Steinschlag geschitzt

sind! Wenn nicht anders beschrieben, erfolgt die Befestigung mit Kabelbindern!
An scharfen Kanten Brennstoffleitung und Kabelbaum mit Scheuerschutz versehen!

ACHTUNG!
Verlegung Brennstoffleitung und Kabelbaum zur Dosierpumpe erfolgt gemaf Schema Kabelbaumver-

legung.

1 Mecanyl- Brennstoffleitung
2 Schlauchstiick, Schlauchschelle @ 10mm
[2X]

1 Mecanyl- Brennstoffleitung und Kabel-
baum Dosierpumpe, fahrzeugeigene Lei-
tungen

Brennstoffleitung vom Brennstoffentnehmer
an Saugseite der Dosierpumpe [Seite ohne
Stecker].

Lage der Bauteile kontrollieren, wenn nétig
korrigieren. Auf Freigadngigkeit achten!

3 Mecanyl- Brennstoffleitung

4 Schlauchstiick, Schlauchschelle @ 10mm
[2X]

2 Kabelbaum Dosierpumpe

1 Steckkontakte, Einzeladerabdichtung,
Steckergehéduse

B b=

Anschlul3
am Heizge-
rat

Leitungen
verlegen

Anschlul®
an Dosier-
pumpe

35



part number: 09163238

Opel Zafira B

@

Alle Fzg. aulBer 1,7 | Diesel

Tank und Tankarmatur 1 gemaf Herstelleran-
gaben ausbauen und zerlegen!

2 Schablone ausschneiden und auflegen
3 Lochbild tUbertragen, Bohrung @ 6mm

1 Tankentnehmer

2 Schlauchstiick, Caillauschellen @ 10mm
[2X]

3 Brennstoffleitung

1,7 | Diesel

Tank und Tankarmatur 1 gemaf Herstelleran-
gaben ausbauen und zerlegen!

2 Schablone ausschneiden und auflegen
3 Lochbild ubertragen, Bohrung @ 6mm

1 Tankentnehmer

2 Brennstoffleitung

3 Schlauchstiick, Caillauschellen @ 10mm
[2X]

Brennstoff-
entnahme

Brennstoff-
entnehmer
einsetzen

Brennstoff-
entnahme

Brennstoff-
entnehmer
einsetzen

36



part number: 09163238

Opel Zafira B iﬁ

1 Kabelbinder [2X]
2 Brennstoffleitung

Tankarma-
tur einset-
zen

Alle Fahrzeuge u@)

Brennstoffleitung an fahrzeugeigenen Kraft-

stoffleitungen zum Einbauort Dosierpumpe

fuhren. Brennstoffleitung vom Brennstoffent-

nehmer an Saugseite der Dosierpumpe [Sei-

te ohne Stecker].

Lage der Bauteile kontrollieren, wenn nétig Anschlul3

korrigieren. Auf Freigangigkeit achten! an Dosier-

pumpe

1 Brennstoffleitung

2 Schlauchstuck, Schlauchschelle @ 10mm
[2X]

37



part number: 09163238

Opel Zafira B
@
[1] [2] Abgas
1 Abgasleitung
0’ a = 200mm
2 Abgasendstiick
b = 150mm
Abgaslei-
| Abschnitt X entsorgen tung vor-
bereiten
a b
3 -
X

1 Halter

2 Schraube M6x16, Bundmutter

3 Schalldampfer
Schall-
dampfer
montieren

4 Abgaswinkel

2 Abgasleitung

3 Profilgummi rt

1 Schlauchklemme [3X]
Abgaslei-
tung mon-
tieren

4 Abgasschalldampfer

3 Abgasendstiick

1 Schlauchklemme

2 Profilgummi rt positionieren [2X]
Abgaslei-
tung und
Endstick
montieren

38



part number: 09163238

Opel Zafira B

Benzin

Die Ausflihrung von Unterfahrschutz / Radh-
ausverkleidung ist von Fahrzeugausstattung
abhéngig.

Unterfahrschutz / Radhausverkleidung an
Makierung ausschneiden! Mafl3angaben in
mm!

1 Bohrung @ 42mm

Diesel

1 Bohrung @ 42mm

Alle Fahrzeuge

Zuerst Profilgummi rot 2 von unten auf Ab-
gas-endstulick 3 positionieren, dann mit Nut in
den Unterfahrschutz 1 einsetzen! Endkappe
vom Abgasendstiick 3 biindig am Profilgum-
mi rot 2 gem. Bild ausrichten!

1 Unterfahrschutz/Radhausverkleidung
2 Profilgummi rt mit Nut
3 Abgasendstiick

1 Radhausverkleidung
2 vormontierte Schraube von Befestigung
der Wasserschlauche, Bundmutter M6

=)

Unterfahr-
schutz
ausschnei-
den

=

Unterfahr-
schutz
ausschnei-
den

Profilgum-
mi einset-
zen

Radhaus-
verklei-
dung
einsetzen

39



part number: 09163238

Opel ZafiraB | 9mo

AbschlieBende Arbeiten
ACHTUNG!

Demontierte Teile in umgekehrter Reihenfolge montieren.

Alle Schlauchleitungen, Schlauch-, Federband- und Caillauschellen, sowie alle elektrischen Anschlis-
se auf festen Sitz prifen.

Alle losen Leitungen mit Kabelbinder sichern.

Heizgeratekomponenten mit Korrosionsschutzwachs (Tectyl 100K, Bestell- Nr. 111329) einspriihen.

- Batterie anschlief3en

- Motor starten, Wasserkreislauf nach Angaben des Fahrzeug- Herstellers entliiften, Kiihlwasser
nachfillen

- Vorwahluhr einstellen

- Fahrzeugheizung bei Klimaautomatik bzw. ohne Klimaautomatik gemanR ,Bedienungshinweise flr
den Endkunden” einstellen

- Funktion der Standheizung priifen, siehe Betriebsanweisung / Einbauanweisung um

- Aufklebeschild ,Standheizung vor dem Tanken abschalten” an der B-Sé&ule links anbringen

(~)ebasto

Feel the drive

Webasto AG
Postfach 80 - 82132 Stockdorf - Hotline 0 18 05/ 93 22 78
Hotfax (0395) 55 92-353 - http://www.webasto.de

Printed in Germany 03/08 Druck: Steffen



part number: 09163238

Opel Zafira B

Schablone Tankarmatur

Alle Fzg. auBer 1,7 | Diesel
@ 6mm

il

1,7 | Diesel

100mm

MaRstab 1:1

GroRRe der Druckausgabe mit MaR3linien vergleichen.
Zulassige Toleranz maximal 2%.

Bei groReren Abweichungen Druckereinstellung entspre-
chend korrigieren oder Originalausdruck anfordern.

100mm

-

41




part number: 09163238

Opel Zafira B

Schablone Tankentnehmer
Alle Fzg. aul3er 1,7 | Diesel

1,7 Diesel  |©

100mm

MaRstab 1:1

GroRRe der Druckausgabe mit MaR3linien vergleichen.
Zulassige Toleranz maximal 2%.

Bei groReren Abweichungen Druckereinstellung entspre-
chend korrigieren oder Originalausdruck anfordern.

100mm

-

42




part number: 09163238

Opel Zafira B

Bedienungshinweise fur den Endkunden
Bitte Seite entnehmen und der Fahrzeug- Bedienungsanleitung beiftigen!

Bei Fahrzeugen mit Innenraumiberwachung wird diese wahrend des Betriebes der
Standheizung deaktiviert!
Vor Abstellen des Fahrzeugs sind folgende Einstellungen vorzunehmen:

1 Luftaustritt auf Frontscheibe ,Defrost”
2 Temperatur auf ,max.”

1 Luftaustritt auf Frontscheibe ,Defrost”
2 Temperatur auf ,max.”

1 Temperatur auf ,max."
2 Luftverteilung nach oben

Far Fahr-
zeuge oh-
ne Klima-
automatik

Fahrzeuge
mit , Auto-
matischer
Klimaanla-
ge" (SAC)

Far Fahr-
zeuge mit
Klimaauto-
matik
(ECC)

Far Fahr-
zeuge mit
Klimaauto-
matik
(ECC)

43



	Inhaltsverzeichnis
	Gültigkeit
	Heizgerät / Einbaukit
	Vorwort
	Allgemeine Hinweise
	Spezialwerkzeug
	Erläuterungen zum Dokument
	Vorarbeiten
	Einbauort Heizgerät
	Elektrik vorbereiten
	Elektrik
	Gebläseansteuerung manuelle Klimaanlage
	Gebläseansteuerung Klimaautomatik (ECC und SAC)
	Option Telestart
	Option Thermo Call
	Brennluft
	Einbauort vorbereiten
	Heizgerät vorbereiten
	Heizgerät einbauen
	Wasser
	1,6 l Benzin
	1,8 l Benzin
	2,0l Benzin
	2,2 l Benzin
	1,9l Diesel
	1,7l Diesel
	Schläuche ablängen
	Flechtschutz
	Verlegung
	Brennstoff
	Abgas
	Abschließende Arbeiten
	Schablone Tankarmatur
	Schablone Tankentnehmer
	Bedienungshinweise für den Endkunden

